
 

1 

 

令和５年９月 

専門職大学院 修了生各位 

 

株式会社リベルタス・コンサルティング 

 

 

文部科学省委託事業 

「専門職大学院におけるリカレント教育・リスキリングの現状・課題に関する調査研究」

調査ご協力のお願い 

 
拝啓 時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

現在、株式会社リベルタス・コンサルティングでは、文部科学省高等教育局の委託事業として 

『令和５年度大学改革推進委託事業「専門職大学院におけるリカレント教育・リスキリングの現状・課

題に関する調査研究」』を行っております。 

本事業調査研究の一環として、専門職大学院におけるリカレント教育・リスキリングの現状や課題、

社会人学生からのニーズや期待等を明らかにするため、このたび調査を実施させていただくことになり

ました。 

つきましては、お忙しい時期に誠に恐縮ではございますが、次ページの「回答の手引き」をご参照い

ただき、ご協力頂ければ大変幸いでございます。 

なお、回答者個人が特定できる形で集計・公表することはございません。また、修了された大学院に

個別の情報を提供することもございませんので、ありのままをお答えください。 

末筆になりましたが、皆さまの益々のご発展をお祈り申し上げます。 

敬具 

 

 

 

 

 

 
＜本調査のお問い合わせ先＞ 

調査機関：株式会社リベルタス・コンサルティング 

〒102-0085 

東京都千代田区六番町 2-14 東越六番町ビル 2F 

担当：小島（こじま）、傍島（そばじま） 

お問合せ電話番号：0120-575-332（月～金 10：00～17：00） 

お問合せメールアドレス：senmon-in@libertas.co.jp 

 



 

2 

 

回答の手引き（専門職大学院の修了生の方） 

 

【ご依頼事項】 

① 以下の URLまたは QRコードより、アンケートへのご回答をお願いします。 

 

 

 

 

 

 

◆10月２日（月）までにご回答願います。 

◆回答は、おひとりにつき1回となります。 

◆同一デバイス（PC・スマートフォンなど）からは、1人しか回答ができないようになっております 

（同一デバイスから別の方が回答した場合、最初の回答が上書きされます。） 

◆画面下の「次へ」「完了」ボタンを押すと、回答はサーバーに保存されます。「次へ」ボタンを押し

ていただければ、一旦中断ができるようになっています。なお、回答完了後も修正は可能です。 

（本機能が正しく動作するためには、回答ブラウザで Cookie が有効に設定されている必要がありま

す。回答を完了するたびにCookieを削除している場合は、回答は保存されません） 

 

 

② 勤務先の人材育成担当者様（人事部等）に、別添の「依頼状④企業等（勤務先）人材育

成担当者向け」をお渡しください。 

 

◆本調査では、専門職大学院におけるリカレント教育・リスキリングに対する企業等からのニーズや 

期待等を明らかにするため、専門職大学院を修了された方の勤務先企業等を対象に、アンケート調査

を実施しております。 

◆勤務先の人材育成担当者（人事部等）へ、別添の「依頼状④企業等（勤務先）人材育成担当者向け」

をお渡しの上、回答にご協力いただきたい旨をお伝えください。 

 

以上 

【調査にご協力いただく前にご確認下さい】 

 

本調査は、専門職大学院修了生のうち、在学時に社会人学生だった方を対象としております。 

社会人学生ではなかった方は、ご対応いただく必要はございません。 

 

※社会人：職に就いている者（給料、賃金、報酬、その他の経常的な収入を目的とする仕事に就いている者）。 

企業等を退職した者、及び主婦なども含みます。 

https://survey.zohopublic.jp/zs/XZD6mI 

https://survey.zohopublic.jp/zs/XZD6mI

